
ARRÊTÉ
portant décision d’examen au cas par cas 

en application de l’article R. 122-3 du code de l’environnement

Construction d’une plateforme logistique sur la commune de Montbert (44)

Le préfet de la région Pays de la Loire

Vu la directive 2011/92/UE du Parlement européen et du Conseil du 13 décembre 2011
codifiée concernant l’évaluation des incidences de certains projets publics et privés
sur l’environnement, notamment son annexe III ;

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.122-1, R.122-2 et R.122-3 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu l’arrêté du ministre  de l’environnement,  de l’énergie et de la mer en date du 12
janvier 2017 fixant le modèle du formulaire de la « demande  d’examen au cas par
cas » en application de l’article R.122-3 du code de l'environnement ;

Vu l’arrêté  du  préfet  de  région  n°2022/SGAR/DREAL/2  du  12  janvier  2022  portant
délégation  de  signature  à  madame  Anne  BEAUVAL,  directrice  régionale  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement des Pays de la Loire ;

Vu la demande d’examen au cas par cas n°2022-6121 relative  à la construction d’une
plateforme logistique  sur  la  commune de  Montbert,  déposée par  monsieur  Yvan
DOUET (Legendre Développement) et considérée complète le 23/05/2022;

Considérant que  le projet consiste en la construction d’une plateforme logistique, sur
une superficie totale de 79 281 m², située au sein du parc d’activités de la Bayonne
(50,7 ha) à Montbert ; que les bâtiments, qui occuperont une surface totale au sol de
30 853 m², comprennent : un entrepôt (30 853 m²), des bureaux (627 m²), un local
technique  et  une  cuve  de  sprinkler  (103,5  m²)  pour  la  protection  contre  les
incendies ;

Considérant  que  le  site  accueillait  jusqu’en  2015  des  bâtiments  d’un  centre  médico-
psychologique qui ont été démolis et que seules subsistent les voiries desservant
l’enceinte du centre ;

Considérant que le parc d’activité de la Bayonne a fait l’objet d’une étude d’impact en
2014 qui intègre l’aménagement de la parcelle du projet ; qu’un état initial  a été
réalisé comprenant des inventaires faunes-flore et des zones humides ; que l’impact
sur une zone humide de 670 m² sur le site du projet est détaillé dans cette étude
d’impact  ainsi  que  les  mesures  de  compensation  qui  ont  déjà  donné  lieu  à la
création  d’une  zone  humide  de  type  prairie  sur  une  surface  de  6 000  m²  dans



l’emprise  du  parc  d’activité ;  que  la  zone  humide  fait  l’objet  d’un  suivi  par  un
écologue et d’une mise en place d’un plan de gestion par la collectivité ;

Considérant que les zones humides de compensation et les boisements au pourtour sont
protégés  par le  PLU de Montbert  et notamment dans le cadre d’une Orientation
d’Aménagement et de Programmation (OAP) ;

Considérant  qu’un  chêne  pédonculé  classé  au  PLU  de  Montbert,  n’accueillant  pas
d’espèces tel que le Grand capricorne ou la Lucane cerf volant,  sera abbattu ;  que
conformément  à  l’OAP  du  PLU  de  Montbert,  ce  dernier  fera  l’objet  d’une
compensation  par  la  plantation  de plusieurs  arbres  de  hautes  tiges  (chênes
pédonculés) dans l’emprise du projet ;

Considérant que le site n’est concerné  directement par aucun zonage environnemental
ou paysager d’inventaire ou de protection de l’environnement ;

Considérant qu’aucune habitation n’est située à proximité immédiate du site   ;  que les
sources de bruit seront liées aux activités de chargement et de déchargement des
camions ;  qu’une  étude  acoustique  sera  réalisée  lorsque  le  site  sera  en
fonctionnement ;

Considérant que le projet est soumis à une procédure d’enregistrement au titre de la
rubrique 1510 de la nomenclature des installations classées pour la protection de
l’environnement et  que cette  procédure est  de nature à  prendre en compte les
enjeux relatifs aux pollutions et nuisances ;

Considérant que les eaux pluviales sont régulées de manière séparative et acheminées
vers un bassin rétention à ciel ouvert ;

Considérant que le site de La Bayonne est soumis à une procédure d’autorisation loi sur
l’eau, qui a fait l’objet d’un arrêté préfectoral le 01 juillet 2016, qui couvre les aspects
relatifs  à la  gestion des eaux pluviales et usées et à la compensation de la zone
humide impactée ;

Considérant ainsi qu’au regard des éléments fournis, ce projet, par sa localisation et ses
impacts, n’est pas de nature à justifier la production d’une étude d’impact.

ARRÊTE :

Article 1er :
En application de la section première du chapitre II du titre II du livre premier du code de
l’environnement, le projet de Construction d’une plateforme logistique sur la commune
de Montbert (44) est dispensé d’étude d’impact

Article 2 :
Le présent arrêté, délivré en application de l’article R.122-3 du code de l'environnement,
ne dispense pas des autres autorisations administratives auxquelles le projet peut être
soumis.

Une  nouvelle  demande  d’examen  au  cas  par  cas  est  exigible  si  ledit  projet,
postérieurement  à  la  présente  décision,  fait  l’objet  de  modifications  susceptibles  de
générer un effet notable sur l’environnement.



Article 3 :  
La  directrice régionale de  l'environnement,  de  l'aménagement  et  du  logement  est
chargée  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  la  société  Legendre
Développement représentée par monsieur Yvan DOUET  et publié sur le site Internet de
la  DREAL  des  Pays  de  la  Loire,  rubrique  connaissance  et  évaluation  puis,  évaluation
environnementale.

Fait à Nantes, le

Pour le préfet de région Pays de la Loire
et par délégation,

pour la directrice régionale de l’environnement
de l’aménagement et du logement,

Délais et voies de recours

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux formé dans un délai de deux mois à compter
de sa notification.

Lorsqu’elle soumet un projet à étude d’impact, la présente décision peut également faire l’objet d’un
recours contentieux formé dans les mêmes conditions.  Sous peine d’irrecevabilité de ce recours,  un
recours administratif préalable est obligatoire (RAPO) conformément aux dispositions du V de l’article R.
122-3 du code de l’environnement. 
Ce recours suspend le délai du recours contentieux.

Le recours gracieux ou le recours administratif préalable doit être adressé à :

Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire
Adresse postale : DREAL Pays de la Loire, SCTE/DEE, 5 rue Françoise Giroud – CS 16 326 – 44263 Nantes
Cedex2

Le recours  contentieux doit  être formé dans un délai  de deux mois  à compter du rejet  du  recours
administratif préalable. 
Il doit être adressé au Tribunal administratif territorialement compétent.

La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l’application Télérecours citoyens à
partir du site www.telerecours.fr



SORTIE
PL

chemin exceptionnel pompiers

au
ve

nt

Po
ss

ib
ilit

é
Ex

te
ns

io
n

Bureaux
R+1

Entrée
PL

ENTREPOT

Pa
rk

in
g 

VL
 1

50
 p

la
ce

s
do

nt
 2

0%
 p

ré
-é

qu
ip

é 
po

ur
 IR

VE

ACCES
VL

parking PL

6pl.

COUR 1
Stock
5015 m2

chemin exceptionnel pompiers

zone d'expedition 3400 m2

Bassin 2250 m2

2235m3

COUR 2 Stock
4650 m2

Zo
ne

 B
en

ne
s

50
0 

m
2

H
ai

e 
ex

is
ta

nt
e 

C
on

se
rv

ée

Bosquet
existant

48
.5

6

SPK.

cuve
SPK

Aire Echelle

abris vélos 19m²

portillon
+ tourniquet

PI
 4

x8

PI 4x8

125.50

20.37 17.67

PI 4

PI 2

talus

PI 1

PI
 4

x8

PI 4x8
PI 3

Stockage tampon marchandises

po
rta

il 
2 

vt
 7

m

EP EP EPEPEP
EP

éc
he

lle
 d

e
fra

nc
hi

ss
em

en
t

M
ur

 C
F2

H

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

éc
he

lle
 d

e
fra

nc
hi

ss
em

en
t

M
ur

 C
F2

H

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

éc
he

lle
 d

e
fra

nc
hi

ss
em

en
t

M
ur

 C
F2

H

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

éc
he

lle
 d

e
fra

nc
hi

ss
em

en
t

M
ur

 C
F2

H

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1

ba
nd

e 
5m

.la
rg

.
A2

S
1d

1
candélabre

candélabre

portail coulissant
12m

portail
coulissant

6m

Aire Echel le Aire EchelleAire Echelle

Ai
re

 E
ch

el
le

Ai
re

 E
ch

el
le

Ai
re

 E
ch

el
le

Ai
re

 E
ch

el
le

1
2
3
4
5

RA
M

PE

ta
lu

s

Coupe
transversale

Coupe
transversale

Coupe
Longitudinale

Coupe
Longitudinale

candélabre

can délabre

candélabre

candélabre

M
ur

 d
e 

so
ut

en
em

en
t

+G
C

M
ur

 d
e 

so
ut

en
em

en
t

+G
C

PRT.

PI 4x8PI 6

PI 5

2 Places pompage
Véhicules Secours

Bâche souple 240m3

(11.84m x 16.05m x 1.6m ht)
Sur plateforme empierrée

2 Places pompage
Véhicules Secours

MUR REI120 Séparatif entre Cellule 6 et reste du bâtiment

10.00

Bâche souple 240m3

(11.84m x 16.05m x 1.6m ht)
Sur plateforme empierrée

Cloture 1.8m htClotur e 1.8m ht Cloture 1.8m ht

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t

Cloture 1.8m ht

Cloture 1.8m ht

Cloture 1.8m ht

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t
C

lo
tu

re
 1

.8
m

 h
t

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t
C

lo
tu

re
 1

.8
m

 h
t

Vanne
Bassin

Clotur e 1m ht

C
lo

tu
re

 1
m

 h
t

Cloture 1m ht Cloture 1m ht

candélabre candélabre candélabre candélabre

Espace
présenta tion déchets

Murets Gabion +B.A.L.

Point
Rassemblement

Ancienne
position

arbre
remarquable

3.1%

Massif boisé Existant

echelles à
crinoline

protection

portillon

Skydome EZ

Skydome DENFC

M
ur

 d
e 

so
ut

en
ne

m
en

t

M
ur

 d
e 

so
ut

en
ne

m
en

t
Mur de soutennem ent

Barrière levante

Barrière levante

3.1% 3.1%3.1% 3.1%3.1% 3.1%3.1% 3.1%3.1% 3.1%

4%

ESC.
Mur de

soutenement

Desenfumage ESC.
+ Accès toiture

Desenfumage ESC.

3.1% 3.1%

Cl
au

st
ra

 +
 ra

m
pe

 P
M

R

Pe
rg

ol
a

G.C.

talus

talus

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t

C
lo

tu
re

 1
.8

m
 h

t

Cloture 1m ht

Cloture 1m ht

4%

Portillon

Portillon

Bassin
paysager

Bassin
paysager

59
.8

3

20.07

20
.2

7

echelle à
crinoline

commune
cuve + toiture

Barrière levante

Empierrement
à lézards

Nichoir

Ha
ie

 d
e 

be
nj

e

Ha
ie

 V
iv

e

Ha
ie

 V
iv

e

Haie Vive

Haie Vive

Ha
ie

 V
iv

e
Ha

ie
 V

iv
e

Ha
ie

 V
iv

e
H

ai
e 

V
iv

e

Haie Bocagère
Haie Bocagère Haie Bocagère Haie Bocagère Haie Bocagère

Ha
ie

 B
oc

ag
èr

e

Massif
de fleurs

Massif
de fleurs

Massif boisé Existant

Massif
de fleurs

Zone couverte
Polycarbonate

3% 3%3%3%3%

7% 7% 7% 7% 7%

CTA

12
5.

57
35

.1
9

240.54

6.
00

6.
00 3.30

2.60

48.26 48.00 48.00 48.00 40.38 7.90

14.80

24
.1

0
48

.6
0

39
.0

8
13

.8
1

3.
44

5.00

7x10 7x10 7x10 7x10

7x
10

7x
10

7x
10

6.
00

8.
10

6.00

4.03
80

4.426.
00

6.00

6.00

6.
00

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

48.00

56
.4

1
28

.8
6

49
.4

5

35.79

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ri+13m
+surlargeur
15/13mini

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

23

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

24

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

47

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

48

3659

70

69

68

67

66

65

64

63

62

61

71

60

76

75

74

73

72

77

79

78

80

82

81

83

85

84

86

88

87

89

91

90

92

94

93

95

97

96

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

130

142

143

144

145

131

132

133

134

135

136

137

138

139 140

146

147

148

150

149

141

116

129

Accès à la parcelle à la
charge de l'aménageur Accès à la parcelle à la

charge de l'aménageur

11.00

Nichoir

Nichoir

Accès à la parcelle à la
charge de l'aménageur

G
.C

.

18
.0

1

4.20
62

14.92 20.47 4.20 28.90 4.20 21.10 4.20 32.70 4.20 28.84 15.58 4.38 4.20 19.57

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

Ac
cè

s 
à 

ni
ve

au

5.07

1.
80

2.20

1.
80

2.26

2.
00

1.80

1.20

+7.90
+54.45

+50.11
+3.56

+60.75
+14.20

+60.75
+14.20

Cellule 1 Cellule 2 Cellule 3 Cellule 4 Cellule 5

Glissière de
sécurité

Vue 1

Vue 2

Vue 3

Vue 4

Vue 5

Vue 6+54.85

+56.86
+10.31

+8.30

H
ai

e 
ex

is
ta

nt
e 

Ab
at

tu
e

28
.7

3
41

.6
1

Pin Maritime

Chataigner

Frêne Elevé

Chêne Pédoncule

Merisier

Bouleau

Sorbier des oiseleurs

Griottier

Légende des Plantations

Haie Vive

Massif Planté

Massif Existant

Haie Bocagère + arbre tous les 15m env.

Arbre à Grand développement Arbre à Petit / Moyen développement

Arbre existant

Phase

Ce document est la propriété de la socié té
Soho Atlas In Fine. Il ne peut être reproduit

ou commun iqué sans son autorisation.

Affaire

Promoteur

SOHO ATLAS IN FINEArchitecte

PARIS : 202 rue de la Croix-Nivert 75015 Paris / T. 01 56 58 53 10 / contact@soho-archi.com
LYON : 30 quai Perrache CS 10150 69002 Lyon / T. 04 72 71 62 70 / contact@soho-archi.com

Dessiné par: Vérifié par :

Document

Emetteur

Modifications

dossier n° :

Architecte Echelle

BET ICPE

BET VRD

Socotec

Horizons
10 résidence de la ruffaudière
35580 GOVEN

Rue Jacques Brel,
44800 Saint Herblain

Contrôle technique Socotec
Rue Jacques Brel,
44800 Saint Herblain

1 : 500PZELGLOU

Plateforme logistique

5 rue Louis-Jacques Daguerre
35 136 Saint-Jacques-de-la-Lande

LEGENDRE DEVELOPPEMENT

PA de la Bayonne
44 140 Montbert

Legendre-PA de la Bayonne-Montbert-logPC

PLAN DE MASSE paysage PC02-1

Poteau Incendie
existant

Ind. Date
A 29/08/22

ESPACE DE BIODIVERSITE

Bosquet conservé


		2022-06-23T22:08:26+0200
	David GOUTX david.goutx




